



۲۰۱۶/۰۲/۲۱



سردار محمد همدرد

په سعودي عرب کې بي پوښتنې افغانان



خدای ج چې پر خپلو انسانانو ورحمبږي نو بیت الله شریف ته د سفر د تللو امکانات ورته برابر کړي. زه هم د هغه نیکمرغه انسانانو له ډلې وم چې نږدې درې اونۍ وړاندې سعودي عربستان ته د عمرې کولو لپاره ولاړم. له عبادت پرته مې ځان سره دا تصمیم هم نیولی و چې هلته به میشت افغانانو سره وینم او د دوی له ژونده به ځان خبرووم.

کله چې مدینې منورې ته ورغلو، هلته ډېری افغانان اوسېدل، سلگونه افغانانو کورنیو هلته ژوند کاوه. دوی یوه اتحادیه هم درلوده، ما یې مشر پیدا کړ او هلته د دوی پر ژوند، اسانتیاو او ستونزو مې ورسره خبرې وکړې.

خبرو یې ډېر نا هیلې کړم. افغانستان چې د سعودي عربستان سره له پخوا اړیکې لري، زموږ وطن ته له دغه هېواده صحابه کرام راغلي. د اسلام دین یې خپور کړی او حتی د ژوند سره یې هم دلته کابل کې مخه ښه کړې چې یو شمېر صحابه کرام دلته ښخ هم دي. ما چې د افغانانو له ژونده ځان خبر کړ ډېرې ستونزې یې درلودې لکه هیڅوک چې نه لري. لکه د پوښتنې څوک چې یې نه وي او هر څوک چې څه وغواړي پرې کولی شي.

د دوی یوه لویه ستونزه دا وه چې اقامې (د دوی د اوسېدو جوازونه) د پاکستان له لارې ورکول کېږي. دوی باید پاکستان ته ولاړ سي او هلته دغه ستونزه هواره کړي او خپل کارونه خلاص کړي. یوازې د پخواني ولسمشر حامدکرزي په وخت کې د شپږو میاشتو لپاره یوه پروسه پیل سوه چې اقامې د افغانستان له لارې ورکول کېدې خو دا پروسه بېرته ودرېده.

اوسني ولسمشر محمد اشرف غني هم سعودي عرب کې له میشتو افغانانو سره ژمنه کړې وه چې د اقامو یاده ستونزه به یې حلوي خو له بده مرغه تر اوسه هیڅ اقدام نه دی سوی.

یوه افغان راته وویل: «زموږ حکومت په دې برخه کې هیڅ توجه نه ده کړې، موږ له ډېرو ستونزو سره مخ یو، د پاکستان حکومت په دې برخه کې ډېر کار کړی دی خپلو خلکو ته.»

د دوی خبرو فکر مند کړم، د سعودي عرب په څېر هېواد چې افغانستان ورسره له پخوا اړیکې لري، حتی روژه او اختر د دوی د محکمې پر اجازه او اعلان کوي خو لا هم هلته زموږ حکومت داسې اړیکې نه دي جوړې کړي چې د افغانانو ستونزې دي هوارې سي.

مدینه منوره کې میشتو افغانانو هلته د افغانستان له سفارت هم کیله کوله. د افغانانو د اتحادیې مسئولینو ویل تر اوسه یې د دوی هیڅ پوښتنه نه ده کړې. د افغانانو پر ستونزو یې سر نه دی گرځولی. حتی افغانان چې سفارت ته ورسې هم وخت نه ورکول کېږي او نه پرېښودل کېږي.

یوه بله مهمه موضوع چې ما درک کړه دا وه چې د سعودي عربستان او پاکستان اړیکې ډېرې ښې وي. د افغانستان سره یې چندانې اړیکې نه وي جوړې. ښايې دا لامل وي چې هلته افغانان ستونزې لري او پاکستانیان یې نه لري. د ملامتې ټوله گوته زموږ حکومت ته نیول کېږي. افغانان چې د نړۍ په ډېری هېوادونو کې ژوند کوي، سعودي عرب هم یو له هغه هېوادونو دی چې ډېر پښتانه پکې ژوند کوي. یا مسافر دي او یا هلته کورونه لري. دوی هلته له ښې ورځې نه اوسېږي، مجبوریت هلته رسولی دي، داسې یو هېواد چې افغانستان ورسره په ډېری مسایلو کې شریک دی، په تېره بیا مذهبي مشترکات، خو له بده مرغه زموږ اړیکې اوس هم دومره کمزورې دي چې د یو عادي افغان ستونزه نه سي حلولى.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلېکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

داسې كورنۍ مې هم هلته وليدې چې څو لسيزې يې هلته ژوند كړى دى خو پام نه دى ورته سوى. يوازې اوسني حكومت نه بلکې پخوانيو حكومتونو هم هلته خنډونه له منځه نه دي وړي. د خلکو ستونزو. هلته ميشتو افغانانو ژوند. د دوى كړاونو. د دوى گيلو چې له حكومته يې كوله، ډېر ناهېلى كړم. حكومت بايد سعودي عربستان كې د افغانانو ژوند ته جدي پام وكړي او هلته د اوسېدو، كاروبار برابرولو، د ځايي حكومت سره د دوى اړيكو جوړولو كې بايد هڅې وكړي. تر ټولو مهمه خبره چې د افغانستان حكومت بايد ورته پام وكړي، د سعودي ميشتو افغانانو اقامو(هلته د اوسيدو جوازونو) ستونزه ده چې حكومت بايد غم وخورې.

پاى

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليكنې د ليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ